ajustam especificamente quanto ao objeto contratado e seu local de execução, refletindo de maneira ob-

jetiva os preços praticados no mercado local. 

9.3.1. A Média de preços homologados cotados na ferramenta banco de preços, sem levar em 

conta o critério geográfico e as especificidades do objeto a ser contratado foi de  

R$ 46.195,88 (quarenta e seis mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta e oito) conforme 

cotação anexa. 

9.3.2. A fundamentação para o caráter sigiloso do preço se fundamenta na possibilidade de nesta etapa 

do processo, sua divulgação possa induzir a empresa/fornecedor na formação de seus preços 

constantes da sua proposta, para além ou aquém do preço real praticado no mercado.